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F l u g p l a t z g e m e i n s c h a f t  K a m m e r m a r k  G b r 

Stand 15.03.2023  

Kontoverbindung:  

Inhaber: Akademische Fliegervereinigung Berlin e.V.  

Bank: DKB IBAN: DE91 1203 0000 1001 1737 13 – BIC: BYLADEM 1001 

 

Gebührenordnung 

Externe Gebühren 

Im Folgenden die Gebühren für Gäste des Segelfluggeländes Kammermark. 

Flugplatznutzung  

Tagespauschale 

Normal  11,00 € / Tag 

Ermäßigt  9,00 € / Tag 

Idaflieger*innen 8,00 € / Tag 

Tagespauschale je Anwesenheitstag (beinhaltet Nutzung der Unterkunft und/oder 

Camping inkl. Strom, WLAN, Wasser, Abwasser) 

Der ermäßigte Tagessatz gilt für Schüler*innen, Studierende (ab 14. bis 25. 

Lebensjahr), Lehrgangsteilnehmer*innen. Der Tagessatz für Idaflieger*innen gilt nur für 

Studierende. 

Unterstellung auf dem Gelände 

Flugzeug incl. Anhänger  3,00 € / Tag 

Unterstellung in den Gebäuden 

Segelflugzeug aufgerüstet  5,00 € / Tag 

Motorsegler 8,00 € / Tag 

Ultraleichtflugzeug 8,00 € / Tag 

Motorflugzeug 10,00 € / Tag 

 

Fluggebühren  

Windenstarts 

Normal 10,00 € je Start 

Ermäßigt 8,00 € je Start 

Idaflieger*innen 8,00 € je Start 

Ermäßigte Startgebühren gelten für Ausbildungsflüge. Dazu zählen alle Flüge, die 

einen Fluglehrer benötigen. Der Tagessatz für Idaflieger gilt nur für Studierende. 
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Für Überlandpiloten die in Kammermark auf einem Streckensegelflug landen 

(„absaufen“) sind die ersten drei Windenstarts mit der Winde der FPK am gleichen 

Tag kostenlos. 

Landegebühr 

Normal 3,00 € je Landung 

Ermäßigt 1,50 € je Landung 

Bei Starts mit einer Winde der FPK wird keine Landegebühr für den Flug berechnet. 

Bei F-Schlepp fällt die Landegebühr nur für das geschleppte Segelflugzeug an. 

Ermäßigte Landegebühren gelten für Ausbildungsflüge. Dazu zählen alle Flüge, die 

eine*n Fluglehrer*in benötigen. 

 

Gastflüge  

Segelflug 

Normal 20,00 € je Start 

Ermäßigt 15,00 € je Start 

Gastflüge im Segelflug können bis zu 15 Minuten lang sein. Jede weitere 

angefangene 15 Minuten werden mit 5,00 € berechnet. 

Ermäßigte Gastfluggebühren gelten für Jugendliche bis 15 Jahren. 

Motorsegler 

Normal 25,00 € je Start 

Gastflüge im Motorsegler können bis zu 15 Minuten lang sein. Jede weitere 

Flugminute wird mit 1,50 € berechnet. 

 

Veranstaltungen  

Flugzeugnutzung 150,00 € je Tag 

Für Veranstaltung wie zum Beispiel Firmenfeier oder Geburtstagen kann ein 

Segelflugzeug oder Motorsegler für den ganzen Tag reserviert werden. In diesem Fall 

wird eine Flugzeugnutzungsgebühr berechnet. In der Gebühr sind die Bereitstellung 

vom Flugzeug und das Stellen des Personals enthalten. 

Mietgebühr Hallen Verhandlungssache 
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Abrechnung extern 

Vorauszahlung für Gastgruppen 

Zur Reservierung eines Zeitraums für ein ist eine Anzahlung von 500,00 € spätestens 30 

Tage nach der Anmeldung des Zeitraums fällig. In Härtefällen z.B. bei kleiner 

Teilnehmerzahl oder kurzem Zeitraum kann die Anzahlung nach Absprache mit dem 

FPK-Vorstand verringert werden. Bei kurzfristiger Anmeldung (innerhalb von 30 Tagen) 

wird die Anzahlung sofort fällig. 

Abrechnungstermine 

Gebühr  Fälligkeit 

Flugplatznutzung u. Fluggebühren 30 Tage nach Abreise 

Gastflüge Bar an die Pilot*innen 

Veranstaltungen 30 Tage nach der Veranstaltung 
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Interne Gebühren 

Im Folgenden die Gebühren für die Mitglieder der Vereine der 

Flugplatzgemeinschaft Kammermark. 

Flugplatznutzung  

Nutzungspauschale für Mitglieder ansässige Vereine 

Normal  70,00 € / Jahr 

Ermäßigt  50,00 € / Jahr 

Die Nutzungspauschale wird für alle Mitglieder ansässiger Vereine berechnet 

unabhängig vom Status im Verein. Diese Gebühr wird den Vereinen und nicht direkt 

den Vereinsmitgliedern berechnet. 

In der Pauschale ist die Nutzung der Unterkunft und/oder Camping inkl. Strom, WLAN, 

Wasser, Abwasser für ein Jahr enthalten. 

Der ermäßigte Satz gilt für Personen bis zum 25. Lebensjahr und für Personen in 

Ausbildung (Schulkinder, Studierende, Auszubildende). 

Unterstellung in den Gebäuden 

(Unterstellgebühr beinhaltet keine Gebäudeinhaltsversicherung s.u.) 

Flugzeuge 

Segelflugzeug in Anhänger  100,00 € / Jahr 

Segelflugzeug aufgerüstet  150,00 € / Jahr 

Motorsegler 320,00 € / Jahr 

Ultraleichtflugzeug 320,00 € / Jahr 

Motorflugzeug 650,00 € / Jahr 

Wohnwagen 

Wohnwagen 150,00 € / Jahr 

Kraftfahrzeuge  

(wird nicht für Flugbetriebsfahrzeuge und Platzpflegefahrzeuge erhoben)  

PKW  132,00 € / Jahr 

Fahrzeuge größer als PKW  200,00 € / Jahr 

Motorrad/Roller/Isetta 36,00 € / Jahr 
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Versicherung 

Alle in Kammermark untergestellten Gegenstände können mit ihrem Wert in die 

Gebäudeinhaltsversicherung aufgenommen werden. Die Kosten für die 

Versicherung werden auf die Besitzer der Gegenstände umgelegt in Bezug auf die 

Versicherungssumme. Änderungen des zu versichernden Wertes müssen dem 

Vorstand bis 30. November eines Jahres mitgeteilt werden, damit die Änderung für 

das folgende Jahr Anwendung findet. 

Planung der Abstellflächen 

Unterstellung von Objekten muss dem jeweiligen Vereinsvorstand schriftlich vorab 

angemeldet werden. Der Vorstand kann mangels Platz die Unterstellung ablehnen. 

Sofern für die abzustellende Sache keine Gebühr definiert ist so wird diese durch den 

Vorstand festgelegt. 

Über die Unterstellungen wird eine Liste geführt in der aufgeführt ist was wo steht. 

 

Abrechnung 

Allgemeines 

Die Abrechnung von Gebühren der FPK wird durch die Akademische 

Fliegervereinigung Berlin e.V. (AFV) durchgeführt. Gäste erhalten von der AFV eine 

Rechnung über die angefallenen Gebühren. Gastgruppen erhalten immer eine 

Sammelrechnung für alle angefallenen Kosten. Eine Aufteilung auf einzelne Personen 

ist nicht möglich. 

Gebühren der Vereine AFV Berlin oder Akaflieg Berlin sowie derer Mitglieder werden 

durch die Kassenwarte der Vereine berechnet und der FPK überwiesen. 

Abrechnung von externen Fluggebühren 

Für externe Flüge erhält die Akaflieg einen Teil der eingenommenen 

Windenstartgebühren für den Betrieb und Unterhalt der Winden und Pittys: 

Normal 10,00 € je Start 

Ermäßigt 8,00 € je Start 

Idaflieg*innen 8.00 € je Start 

Abrechnung Diesel 

Die Akaflieg stellt der FPK den für die Pflege des Flugplatzes genutzten Diesel zu 

Selbstkosten am Ende des Jahres in Rechnung. 
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Abrechnungstermine für laufende Gebühren 

Gebühr  Fälligkeit 

Flugplatznutzung 30 Tage nach letztem Abreise 

Fluggebühren 30 Tage nach letztem Flug 

Unterstellung 1. Januar bzw. sofort Anteilig nach 

Einstellung 

Auslagenerstattung 

Für die Erstattung von Auslagen für den Flugplatz muss eine Auslagenerstattung 

durchgeführt werden, die an den Kassenwart des jeweiligen Vereines zu übergeben 

ist. 

Folgende Informationen bitte immer auf dem Beleg vermerken: 

• Vor- und Nachname, Gegenstand, Zweck (Projekt bzw. Objekt) 

• Auf das Belegdatum achten, ggf. ergänzen! 

• Auf Rechnungen muss die AFV als Rechnungsadresse angegeben sein! 


